

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2022 (Từ 17/10 đến 18/11/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-MTTW-BVĐ ngày 21/7/2022 của Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" Trung ương về tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2022,

Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" trên địa bàn tỉnh năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức và hành động, tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua "Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" để phấn đấu thực hiện mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo chung của tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động trong dịp Tháng cao điểm "Vì người nghèo" nhằm vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và người dân ủng hộ tạo nguồn lực cùng với ngân sách nhà nước giúp đỡ, hỗ trợ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, vùng bị thiệt hại do ảnh hưởng thiên tai, dịch bệnh; thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2022).

2. Yêu cầu

- Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết "Tương thân, tương ái" của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hảo tâm, toàn xã hội cùng chăm lo, giúp đỡ người nghèo cải thiện cuộc sống.

- Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm phải có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh với các cấp, các tổ chức thành viên, tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ. Việc hỗ trợ phải công khai, kịp thời, với phương châm "không trùng, không sót".

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về những đóng góp của doanh nghiệp, tập thể, cá nhân và gương người nghèo vươn lên thoát

nghèo trong thời gian (từ tháng 10/2021 đến tháng 10/2022); tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2022. Thời gian từ 17/10 đến 18/11/2022.

2. Phát động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" trên địa bàn tỉnh năm 2022, khen thưởng các cá nhân, đơn vị có thành tích ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh năm 2021 gắn với tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích đóng góp, ủng hộ công tác phòng chống dịch Covid-19. Thời gian: Dự kiến từ ngày 05-16 tháng 10/2022.

3. Tổ chức vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh đóng góp ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo", thực hiện các chương trình an sinh xã hội ở địa phương năm 2022. Tiếp tục tổ chức các hoạt động từ thiện nhân ái hỗ trợ cho các đối tượng gặp khó khăn do ảnh hưởng tác động bởi dịch bệnh covid-19 như: hỗ trợ xây dựng mới và sửa chữa nhà ở; hỗ trợ vốn sản xuất, chăn nuôi, buôn bán nhỏ; hỗ trợ cho học sinh khó khăn đi học; hỗ trợ người nghèo chữa bệnh nặng, hiểm nghèo khi ốm đau, nằm viện; hỗ trợ chăm lo tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong tỉnh nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

4. Tổ chức đánh giá, sơ kết Phong trào tiết kiệm trong nhân dân để tập trung nguồn lực chăm lo cho người nghèo, do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phát động. Thời gian sơ kết: Vào dịp tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh tổ chức phát động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" trên địa bàn tỉnh năm 2022, khen thưởng các cá nhân, đơn vị có thành tích ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh năm 2021, các hộ phấn đấu thoát nghèo bền vững gắn với tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích đóng góp, ủng hộ công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Chủ động phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức vận động ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên.

- Giao Ban Phong trào - Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Tổ giúp việc Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh:

+ Tham mưu giúp Thường trực Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Tháng cao điểm "Vì người nghèo" trên địa bàn tỉnh.

+ Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh xây dựng và phát hành Thư ngỏ vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, cá nhân, mạnh thường quân, các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh.

+ Theo dõi tổng hợp số liệu đăng ký; tổ chức trao bảng ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, cá nhân, các mạnh thường quân đăng ký ủng hộ Tháng cao điểm "Vì người nghèo" từ ngày 17/10 đến 18/11/2022.

2. Các tổ chức thành viên

- Các tổ chức thành viên tỉnh có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống tổ chức mình phối hợp Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" các huyện, thị xã, thành phố thực hiện Tháng cao điểm "Vì người nghèo" từ 17/10 đến 18/11/2022 và vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo".

- Các đoàn thể trên cơ sở số hộ nghèo đã được rà soát, phân loại là đoàn viên, hội viên (*bảng tổng hợp kèm theo*), phối hợp đẩy mạnh các hoạt động chăm lo như: xây nhà tình thương, nhà nhân ái, nhà đồng đội, nhà khăn quàng đỏ...; hỗ trợ ngày công; cây con, giống, vốn sản xuất, buôn bán; hướng dẫn, xây dựng các mô hình tổ liên kết; dạy nghề và giới thiệu việc để họ có điều kiện vươn lên thoát nghèo. Cuối năm tổng kết, đánh giá kết quả hỗ trợ giảm nghèo cho bao nhiêu đoàn viên, hội viên, báo cáo về Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương, Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên tổ chức lễ phát động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" cấp mình bằng nhiều hình thức, đạt kết quả cao nhất.

4. Chế độ báo cáo

Kết thúc Tháng cao điểm "Vì người nghèo", đề nghị các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh (qua Ban Phong - Tuyên giáo trào, địa chỉ email: banphongtraotn@gmail.com) *trước ngày 24/11/2022* để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Tháng cao điểm "Vì người nghèo" từ 17/10 đến 18/11/2022 của Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh, đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các ngành thành viên Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh và Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- MTTW;
- TT TU;
- BTT MTTQ tỉnh;
- Thành viên BVĐ tỉnh;
- Huyện ủy, thị ủy, thành ủy (p/h chỉ đạo);
- MTTQ huyện, tx, tp;
- Lưu: VP-TC, PT-TG.

TM. BAN VẬN ĐỘNG
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Văn Hợp